1 / 3

                                                               ATA Nº 02/2021

Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e trinta minutos, por
videoconferência, reuniu-se ordinariamente o Conselho do Instituto de Ciências Econômicas,
Administrativas e Contábeis, sob a presidência da Prof.ª Dr. ª Audrei Fernandes Cadaval, Diretora do
ICEAC. PRESENTES: Prof. Dr. Tiarajú Freitas, Vice-diretor do ICEAC; Prof. Dr. Samuel Vinicius
Bonato, Coordenador do Curso de Administração; Prof. Dra. Daiane Pias Machado, Coordenadora do
Curso de Ciências Contábeis; Prof.ª Dr.ª Blanca Gamarra, Coordenadora do Curso de Ciências
Econômicas; Prof.ª Dr.ª Lívia Triaca, Coordenadora Adjunta do Curso de Comércio Exterior (SVP);
Prof.ª Dr.ª Adriana Peñafiel, Coordenadora do Curso de Gestão de Cooperativas; Prof.ª Dr.ª Cristiane
Simões Netto Costa, Coordenadora do Curso de Administração- SAP; Prof. Dr. Guilherme Lunardi,
Coordenador do Mestrado em Administração; Profª. Dr.ª Débora Gomes de Gomes, Coordenadora do
Mestrado em Administração Pública; Prof. Dr. Alexandre Quintana, Coordenador do Mestrado em
Contabilidade; Prof. Dr. Pedro Leivas, Coordenador do Mestrado em Economia; Prof. Dr. Fernando
Cunha e Prof. Dr. Rafael Mello de Oliveira, representando os professores de Administração; Prof. Dr.
André das Neves Dameda e Prof.ª Ms. Giovana Souza, representando os professores de Ciências
Contábeis; Assistentes em Administração Lucas Ortiz da S. Porto, Tatiane Bastos, e Administradoras
Cátia Müller e Fernanda Hobus representado os técnicos administrativos. Convidados: Prof. Dr. Neimar
Ferreira Prof.ª Dr.ª Cristiane Gularte Quintana, Prof. Dr. Guilherme Widenhoft, Prof. Dr.ª Elieti
Fernandes; Prof. Dr. Ricardo Frio e Administradora Fernanda Geri. Inserção de pauta: A) Aprovação
da atualização do plano de trabalho do Projeto de Extensão 1059 - Gestão de Operações e Logística
– interessado: André Longaray: B) Autorização/prorrogação de realização de pós-doc do Prof.
Samuel Bonato: C) Troca de orientação da OPUS: D) Autorização para a Prof.ª Adriana Penafiel
ministrar uma disciplina na UFPel. 1° ASSUNTO: Mem. 7/2021; Ad referendum- Aprovação do
Edital 001/2021-PPGE:  – A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação o memorando 07/2021,
relativo ao Ad referendum sobre o Edital de Seleção Discente n. 001/2021 do Programa de Pós-
Graduação em Economia Aplicada. Área de Concentração: Economia Aplicada, disponibilizando um
total de 12 vagas. Os membros do conselho aprovaram por unanimidade 2º ASSUNTO: Mem. 30/2021;
Ad Referendum de Aprovação da Extinção do Curso de Ciências Contábeis Diurno cod. 21857: A
Diretora Audrei Cadaval colocou para a aprovação a extinção do Curso de Ciências Contábeis no turno
Diurno. O curso de Ciências Contábeis (diurno), autorizado pela Deliberação COEPEA 037/99, entrou
em funcionamento a partir do ciclo letivo 2000/1 com a oferta de 20 vagas anuais. Este curso (Diurno)
teve oferta de vagas até o ciclo letivo 2008/1. A partir do ciclo letivo 2008/2 suas vagas foram absorvidas
pelo curso Ciências Contábeis - Noturno, que teve seu quadro ampliado de 70 para 100 vagas anuais. No
entanto, o curso de Ciências Contábeis (Diurno) não pôde ser extinto até a presente data devido a
permanência de uma aluna (Fernanda Feijó da Silveira, matrícula 29546) que ainda não concluiu o curso,
devido a sequelas de um tumor cerebral que a deixaram com severos problemas de memória. A aluna foi
jubilada no ano de 2011, mas por decisão judicial foi reintegrada ao curso no ano de 2013, sendo a ela
estendido o prazo para conclusão do curso até o final do ano de 2020. Contudo,  em virtude  do ano de
2020 ter ocorrido de forma remota, o que impediu o acesso da aluna ao ensino por sua incapacidade de
utilizar recursos digitais, a Pró-reitora de graduação, em acordo com a coordenação do curso de Ciências
Contábeis, decidiu transferir a aluna do curso de Ciências Contábeis (Diurno) para o curso Ciências
Contábeis (Noturno), viabilizando assim, a extinção do curso ofertado no turno Diurno e sua exclusão do
sistema E-Mec, evitando com isso, o andamento do processo de avaliação do curso, já aberto no sistema
E-Mec,  com  visita in loco  prevista para o ano de 2021. Diante do exposto, a coordenação do curso de
Ciências Contábeis solicita a aprovação da extinção do curso de Ciências Contábeis (Diurno) pelo
Conselho desta Unidade. Os membros do conselho aprovaram por unanimidade 3º ASSUNTO: Mem.
31/2021; Prorrogação de afastamento da Profa. Gabriela Dias da Silva: A Diretora Audrei Cadaval
colocou para discussão a prorrogação de afastamento da Prof.ª Gabriela Dias da Silva, a partir do dia 08
de março de 2021 até 07 de março de 2022, no Doutorado em Ciências Contábeis, na Unisinos. Os
membros do conselho aprovaram por unanimidade. 4º ASSUNTO: Mem. 32/2021; Ad Referendum de
prorrogação de afastamento da Profa. Juliana Rohde: A Diretora Audrei Cadaval colocou para
discussão a prorrogação de afastamento da Prof.ª Juliana Plocharski Pedroso Rohde, a partir do dia 01 de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9996.05E0.3AA3.B55E

2 / 3

março de 2021 até 01 de setembro de 2021, no Doutorado em Administração da Unisinos. Os membros
do conselho aprovaram por unanimidade 5º ASSUNTO: Nomeação da nova comissão de
Heteroidentificação do ICEAC: A Diretora Prof.ª Audrei Cadaval colocou para discussão a formação da
nova comissão de heteroidentificação do ICEAC. A nova comissão fica então formada pelos titulares:
Lucas Porto (técnico administrativo), Adriana Penafiel (Professora), Miriã Rodrigues (Discente) e como
suplente Gibran Teixeira (Professor). Os membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade.
6º ASSUNTO: Eleição nova coordenação – Curso de Pós-Graduação em Gestão de Operações e
Logística. (CURSO IN COMPANY OFERECIDO PARA O CORPO DE FZ NAVAIS DA MB: A
Diretora Audrei Cadaval colocou para discussão a eleição da nova coordenação do curso de Pós-
Graduação em Gestão de Operações e Logística. A nova coordenação dar-se-á desta forma: Prof. Dr.
Jorge Eduardo Tello Gamarra (coordenador) e Prof. Dr. Gibran da Silva Teixeira (coordenador adjunto)
do Curso GOL, eleitos pelo colegiado do Curso, conforme ata em anexo, em substituição ao prof. Dr.
André Andrade Longaray, requisitado para atuar no Ministério da Economia. A mudança de coordenação
passa a contar a partir de 06 de fevereiro de 2021 e tem seus efeitos válidos para o biênio 2021-2022. Os
membros do conselho aprovaram por unanimidade. 7º ASSUNTO: Nova Composição NDE Ciências
Contábeis: A Diretora Audrei Cadaval Colocou para discussão a nova composição do NDE das Ciências
Contábeis. Nesse formato a nova composição ficará da seguinte forma: Prof.ª Daiane Pias Machado, Prof.
Alexandre Costa Quintana, Prof. Marco Aurélio Gomes Barbosa, Prof.ª Flávia Verônica Silva Jacques,
Prof. Walter Nunes Oleiro, Prof.ª Débora Gomes de Gomes e Prof.ª Carla Teresinha do Amaral
Rodrigues. Os membros do conselho aprovaram por unanimidade. 8º ASSUNTO: Câmara de
Graduação, Extensão e Administração: Aprovação do parecer 01/2021: pedido de aprovação da
redação do PPC do Curso de Adm. SAP: A diretora Audrei Cadaval colocou para discussão a
aprovação do parecer 01/2021, que se trata do pedido de aprovação da redação do PPC do Curso de
Administração de Santo Antônio da Patrulha. Após ampla discussão entre os membros do conselho, não
havendo unanimidade, os conselheiros votaram num total de 08 (oito) votos favoráveis e 06 (seis)
abstenções. O parecer foi aprovado.  9º ASSUNTO:  Aprovação de Projetos e Relatórios- Centro
Integrado de Pesquisa. Foram colocados para aprovação Memorandos Ad Referendum. a) Mem.
18/2021 - Ad Referendum de Aprovação para prorrogação de Projeto de Pesquisa. Projeto de pesquisa
1174 - Imagem de destinos turísticos costeiros na escolha do consumidor, sob coordenação do Prof.
Rafael Mello. b) Mem. 19/2021 - Referendum de Aprovação de Projetos de Pesquisa. Projeto de Pesquisa
1515 Finanças e Riscos Empresariais, sob coordenação da Profª Fernanda Gomes Victor. c) Mem.
20/2021 - Ad Referendum de Aprovação de alterações em Projeto de Pesquisa. Alterações no projeto de
pesquisa 916 Sistemas Produto-Serviço no setor Público: análise de alternativas e da viabilidade de
substituição da frota própria de veículos da Prefeitura Municipal do Rio Grande, sob a coordenação do
Prof. Samuel Bonato. Projetos de Ensino e Extensão: a) Projeto EXT 1439 - sob a coordenação do Prof.
Eduardo Tillman; b) Projeto PESQ 1484 - sob a coordenação do Prof. Eduardo Tillman; c) Projeto PESQ
1499  - sob a coordenação do Prof. Ricardo Leal; d) Projeto PESQ 1511 - sob a coordenação da Profa.
Flavia Jacques; e) Projeto PESQ 1515 - sob a coordenação da Profa. Fernanda Victor; f) Projeto PESQ
1522 - sob a coordenação do Prof. Ricardo Leal; g) Projeto ENS 1615 - sob a coordenação da Profa.
Adriana Peñafiel; h) Projeto ENS 1616 - sob a coordenação da Profa. Carolina Roma; i) Projeto ENS
1625 - sob a coordenação do Prof. Eduarto Tillman; j) Projeto PESQ 1497 - Sob a coordenação da Profa.
Carolina Roma; k) Projeto ENS 1641 - Sob a coordenação do Prof. Rafael Mesquita; l) Projeto ENS 1646
- sob a coordenação da Profa. Adriana Peñafiel; m) Projeto ENS 1648 - sob a coordenação do Prof.
Rafael Mesquita; n) Projeto ENS 1652 - sob a coordenação do Prof. Altamir Souza; o) Projeto ENS 1653
- sob coordenação do Prof. Guilherme Lunardi; p) Projeto ENS 1669 - sob a coordenação da Profa
Raquel Pontes; q) Projeto ENS 1670 - sob coordenação da Profa. Raquel Pontes; r) Projeto ENS 1671 -
sob coordenação da Profa. Raquel Pontes e Projeto ENS 1683 - sob a coordenação da Profa. Michelle
Martins. Relatórios Finais: a) Relatório Final ENS 1205  - sob a coordenação do Prof. Rafael Mesquita;
b) Relatório Final ENS 1270 - sob coordenação da Profa. Michelle Martins; c) Relatório Final ENS 1271
- sob a coordenação da Profa. Michelle Martins; d) Relatório Final ENS 1322 - sob a coordenação da
Profa. Raquel Pontes; e) Relatório Final ENS 1323 - sob a coordenação da Profa. Raquel Pontes; f)
Relatório Final ENS 1324 - sob a coordenação da Profa. Raquel Pontes; g) Relatório Final ENS 1332  -
sob a coordenação da Profa. Lívia Triaca; h) Relatório Final ENS 1333 - sob a coordenação do Prof.
Guilherme Lunardi; i) Relatório Final ENS 1362 - Sob coordenação da Profa. Raquel Pontes; j) Relatório
Final ENS 1371 - Sob coordenação do Prof. Alécio Gonçalves; k) Relatório Final ENS 1376 - sob
coordenação da Profa. Daiane Machado; l) Relatório Final ENS 1474 - sob coordenação da profa Daiane
Machado; m) Relatório Final ENS 1553 - sob coordenação da Profa. Suzana Malta; n) Relatório Final
ENS 1562 - sob a coordenação do Prof. Andre Dameda; o) Relatório Final ENS 1589 - sob coordenação
do Prof. Ricardo Leal; p) Relatório Final EXT 372 - sob a coordenação do Prof. Fernando Cunha; q)

Chave de Autenticidade: 9996.05E0.3AA3.B55E

3 / 3

Relatório Final EXT 747 - sob a coordenação do Prof. Fernando Cunha; r) Relatório Final EXT 1337 -
sob a coordenação do Prof. Tiarajú Freitas; s) Relatório Final EXT 1392 - sob coordenação da Profa.
Caroline Roma; t) Relatório Final PESQ 326 - sob a coordenação do Prof. Aléssio Almada; u) Relatório
Final PESQ 1076 - sob a coordenação do Prof. André Longaray; v) Relatório Final PESQ 1109 - sob a
coordenação do Prof. Guilherme Lunardi; w) Relatório Final ENS 1289 - sob a coordenação da Profa.
Adriana Peñafiel; x) Relatório Final ENS 1470 - sob a coordenação da Profa. Adriana Peñafiel; y)
Relatório Final ENS 1593 - sob a coordenação da Profa. Raquel Pontes; z) Relatório Final EXT 553 - sob
a coordenação da Profa. Adriana Peñafiel; aa) Relatório Final PESQ 838 - sob a coordenação do Prof.
Marco Barbosa e bb) Relatório Final ENS 1596 - sob a coordenação do Prof. Joge Aragon. Relatórios
Parciais: a) Relatório Parcial ENS 607 - sob a coordenação do Prof. Rodrigo Rocha; b) Relatório Parcial
EXT 893  - sob a coordenação do Prof. Fernando Cunha; c) Relatório Parcial PESQ 422 - sob
coordenação do Prof. Tiarajú Freitas; d) Relatório Parcial PESQ 424 - sob coordenação do Prof. Tiarajú
Freias; e) Relatório Parcial PESQ 442 - sob coordenação do Prof. André Longaray; f) Relatório Parcial
PESQ 443 - sob coordenação do Prof. André Longaray; g) Relatório Parcial PESQ 451 - sob coordenação
do Prof. André Longaray; h) Relatório Parcial PESQ 500 - sob a coordenação do Prof. Guilherme
Lunardi; i) Relatório Parcial PESQ 578 - sob a coordenação do Prof. André Longaray; j) Relatório Parcial
PESQ 1024 - sob a coordenação do Prof. André Longaray; k) Relatório Parcial PESQ 1037 - sob a
coordenação do Prof. Guilherme Costa; l) Relatório Parcial ENS 1235 - sob a coordenação do Prof.
Marco Barbosa; m) Relatório Parcial PESQ 1220 - sob a coordenação do Prof. Marco Barbosa e n)
Relatório Parcial PESQ 1221 - sob a coordenação do Prof. Marco Barbosa. Os membros do Conselho
aprovaram os projetos e relatórios por unanimidade. Inserção de pauta: A) Aprovação da atualização
do plano de trabalho do Projeto de Extensão 1059 - Gestão de Operações e Logística – interessado:
André Longaray: A Diretora Audrei Cadaval colocou para discussão a atualização do Projeto de
Extensão 1059. O curso proposto tem por objetivo promover a expertise profissional que capacita a
liderança em ações logísticas de alto impacto organizacional. Os membros do conselho aprovaram por
unanimidade. B) Autorização/prorrogação de realização de pós-doc do Prof. Samuel Bonato: A
Diretora Audrei Cadaval colocou para discussão a autorização/prorrogação da realização do Pós
doutorado do Prof. Samuel Bonato. Em reunião deste conselho realizada em 12/04/2018, já havia sido
aprovada a liberação sem afastamento e redução de horário do prof. Samuel Bonato para a realização de
pós-doutorado no PPGEP/UFRGS. Neste momento o Prof. Samuel Bonato vem requerer novamente a
liberação para Pós-Doutorado, sem afastamento e sem redução de carga horária no ICEAC/FURG. O
referido Pós-Doc será realizado no Programa de Pós Graduação em Engenharia de Produção
PPGEP/UFRGS, sob a supervisão da Prof.ª Dr.ª Carla Schwengber, período de duração 18 meses. O
NAAD se posicionou favorável à aprovação e os membros do Conselho da Unidade aprovaram por
unanimidade a referida liberação. C) Troca de orientação da OPUS: A diretora Audrei Cadaval colocou
para discussão a troca da orientação da OPUS. O Núcelo de Área de Administração encaminhou a
solicitação de troca de orientador da Empresa Junior Opus, feita pelo seu atual orientador, prof. Samuel
Bonato, para a Prof.ª Cristiane Quintana. Ambos estavam presentes na reunião e comentaram a respeito
do processo de orientação deste projeto, colocaram que a troca não fere nenhum regramento da Empresa
Junior, e que o processo de substituição se faz necessário no momento pelo fato do prof. Samuel estar no
papel de coordenador de curso, o que acaba dificultando sua dedicação à orientação da Opus. Os
conselheiros acompanham o NAAdm. D) Autorização para a Prof.ª Adriana Penafiel ministrar uma
disciplina na UFPel. A Diretora Audrei Cadaval colocou para discussão a autorização para a Profa.
Adriana Penafiel ministrar uma disciplina na UFPEL. A disciplina será Antropologia e Meio Ambiente,
de 3 horas semanais, de forma remota, nas quartas à tarde, durante o semestre letivo 2021/1, que ocorrerá
entre os dias 15/03/2021 e 26/07/2021, junto ao programa de Pós-Graduação em Antropologia. Os
membros do conselho aprovaram por unanimidade.  Assuntos gerais:  A direção comentou que começará
o ano com muitas incertezas acerca da volta das atividades no ICEAC. Diz que se havia um plano sobre
uma volta gradual das atividades administrativas, mas que, por hora, está fora de discussão. Nada
havendo mais a tratar, a reunião foi encerrada.

            Lucas Porto                                                         Audrei Fernandes Cadaval
              Secretário                                                                                Presidente

Chave de Autenticidade: 9996.05E0.3AA3.B55E